



Beslutningsforslag nr. B 86

Folketinget 2024-25

---

Fremsat den 15. november 2024 af Karina Adsbøl (DD), Jens Henrik Thulesen Dahl (DD), Dennis Flydtkjær (DD),  
Susie Jessen (DD), Peter Skaarup (DD) og Inger Støjberg (DD)

## Forslag til folketingsbeslutning om obligatorisk børneopsparing til anbragte unge

Folketinget pålægger regeringen at fremsætte et lovforslag om, at alle anbragte unge får stillet en obligatorisk børneopsparing til rådighed, når de fylder 18 år, så flere unge kan få en bedre start på voksenlivet.

## Bemærkninger til forslaget

Danmarksdemokraterne ønsker, at alle unge får en tryk start på voksenlivet med gode forudsætninger for at klare sig selv. Desværre ved vi, at anbragte unge ofte får en vanskeligere start på voksenlivet sammenlignet med andre unge (»Tidligere anbragte unge – 18 år og på vej mod voksenlivet. Forløbsundersøgelse af tidligere anbragte unge født i 1995«, VIVE, 2020). Det er denne gruppe, vi ønsker at hjælpe med dette forslag.

For anbragte unge kan det være en svær overgang til voksenlivet, når deres anbringelse ophører. Samtidig er det blot omkring halvdelen af de anbragte unge, der oplever at modtage efterværn og hjælp til en god start på en selvstændig tilværelse. Det giver for mange unge anledning til bekymringer om, hvordan de skal klare sig økonomisk (»Anbragte unge har en vanskeligere start på voksenlivet«, vive.dk, den 4. september 2020).

Børn, der er anbragte, får sjældent adgang til en børneopsparing, når de fylder 18 år, som mange af deres jævnaldrende gør. En børneopsparing kan hjælpe den unge med at sikre en vis form for økonomisk stabilitet og tryghed. Det kan hjælpe den unge med at tage hul på voksenlivet, når den unge f.eks. skal flytte hjemmefra og betale indskud til en lejlighed eller betale for at tage et kørekort for at kunne komme til og fra arbejde eller uddannelse. Derfor foreslår Danmarksdemokraterne, at der stilles en obligatorisk børneopsparing til rådighed for alle anbragte unge, når den unge fylder 18 år. På den måde får den anbragte unge bedre forudsætninger for en god start på voksenlivet.

Samfundet har et særligt ansvar for at tage hånd om de unge, der bliver anbragt uden for hjemmet og dermed får

en anderledes opvækst end andre børn. Når vi som samfund fjerner et barn fra et hjem, overtager vi også ansvaret for, at det barn kommer godt ud på den anden side af barndommen og ind i voksenlivet. VIVE anslår, at det er omtrent hver tiende tidligere anbragte unge, der rammes af hjemløshed i ungdomsårene (»Hjemløshed i ungdommen – en registerbaseret undersøgelse af unges forløb før og efter en hjemløshedssituation«, VIVE, 2020). Samtidig ved vi, at en stor del af anbragte unge ikke er i uddannelse eller job efter grundskolen.

Der er med andre ord brug for, at anbragte børn får en håndsækning til at etablere sig i voksenlivet. Det er bl.a. derfor, at forslagsstillerne vil gøre det obligatorisk, at alle anbragte unge får stillet en børneopsparing til rådighed. Børneopsparingen skal udelukkende tilhøre den unge og stilles til rådighed for den unge ved det fyldte 18. år. Det foreslås samtidig, at børneopsparingen skal være fritaget for modregning i forbindelse med eventuel formue, hjælp eller sociale ydelser, som den unge måtte modtage.

### *Finansiering*

Danmarksdemokraterne er åbne for at drøfte med Folketingets partier, hvordan rammerne for en obligatorisk børneopsparing til anbragte unge kan etableres. Danmarksdemokraterne foreslår, at der afsættes 20 mio. kr. til at finansiere en obligatorisk børneopsparing for landets ca. 11.400 anbragte unge mellem 0 og 17 år. Danmarksdemokraterne foreslår, at finansieringen findes igennem besparelser i bevillinger og sanering i statsministerens departement.

*Skriftlig fremsættelse*

**Karina Adsbøl (DD):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om obligatorisk børneopsparing til anbragte unge.*

(Beslutningsforslag nr. B 86)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.